一、选择题（在下列1-38小题中，每小题只有一个选项符合题意，请将正确答案填写在II卷表格相应的题号中，每小题1.5分，共57分）

[image: image3]1．上海世博会上出现的下列“明星”，属于生物的是(    )
2．据新华社郑州10月21日电, 日前有媒体报道称思念水饺含金黄色葡萄球菌。据了解，金黄色葡萄球菌属于高致病菌，人体感染后可引起局部化脓，也可引起肺炎、伪膜性肠炎、心包炎等，甚至败血症、脓毒症等全身感染。金黄色葡萄球菌不同与动植物细胞的结构特点

A  没有细胞结构  B  有细胞壁  C     无成形的细胞核  D 无叶绿体

3．珙桐树即“鸽子树”，有明显的结构层次，则其由低到高的次序分别是
A．细胞→组织→器官→系统→个体

B．细胞→组织→系统→器官→个体
C．细胞→组织→器官→个体


D．细胞→组织→系统→个体
4下列单位的换算，正确的是

A．180秒=180秒×1/60=3分 


B．1.8米=1.8×1000 =1800毫米

C．0.5千克=0.5千克×1000克=500克 
D．0.556升=0.556×1000毫升=556毫升
5．大面积烧伤的病人，要住进严格消毒的病房里，连亲人不能进去，其原因是病人的
A．皮肤失去了调节体温的功能


B．皮肤失去了感觉功能
C．皮肤失去了保护功能



D．皮肤失去了分泌功能
6.  下列关于质量说法正确的是：

A．水结成冰后质量会增大



B．物体的温度升高时，质量会增大
C．体积大的物体质量也大



D．物体从地球运到火星上，质量不变
[image: image4]7．．如图，a、b、c、d所指处为人体的不同部位，其中胃所在的位置是

  A．a    B． b    C．c D．d 

8．某同学要称量10.2克食盐，10克以上用砝码，1克以下用游码。其操作方法如下：

①取10克砝码放右盘；





②调节天平平衡；

③左盘添加食盐到指针位于分度盘中央刻度线；
④移动游码到0.2克处。

其合理顺序是

A．①②③④

B．②①④③


C．②③④①

D．②④③①

9、某同学为了研究阳光对大豆发芽的影响，在两个同样的花盆中种下相同的大豆种子，并且设计如下的实验：这个实验设计应当改进的错误是两个花盆（    ）

	花盆
	光线情况
	温度
	水

	甲
	向阳处
	20℃
	充足

	乙
	阴暗处
	20℃
	不充足


A．都应该放在向阳处         B．都应当浇给充足的水
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C．温度都应当是0℃          D．都应当不浇水

10、下图所示的四个图中，能正确测出圆柱体截面直径的方法是（  　）
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11、对体温度计进行消毒时，你认为可行的方法是（    ）
A．用酒精外焰灼烧        B．在沸水中煮一定时间    
C．用医用酒精棉花擦拭    D．用纯净的水冲洗
12、下面是使用温度计测量液体温度的步骤，按正确的顺序排列应为（     ）

①让温度计玻璃泡全部浸没在被测液体中；②观察温度计的测量范围及最小刻度；选择适当的温度计；③取出温度计；④估计被测液体的温度；⑤让温度计与被测液体充分接触一段时间；⑥读出温度计的示数，并记录。
Ａ．①②③④⑤⑥　  Ｂ．④②①⑤⑥③　 Ｃ．④②①⑤③⑥　 Ｄ．②①③⑥⑤④

13、在运动会上的铁饼比赛中，裁判员用皮卷尺测量比赛的成绩，如在测量时将皮卷尺

拉的太紧，则测量值将会（     ）

A．偏大     B．偏小    C．不变      D．都有可能
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14、用温度计测量液体的温度，如图下所示的四种方法中，正确的是（     ）

15．制作洋葱表皮细胞临时装片时，操作的顺序是……………………………………（    ）

  ①用镊子夹起盖玻片，轻轻地盖在洋葱表皮上

②用吸管在载玻片中央滴上一滴清水

③把载玻片、盖玻片用纱布擦干净

④用镊子从洋葱鳞片上撕下一小块表皮，放在载玻片上，用解剖针展平

A ①②③④　　　 B ②①④③　　　　C ③②④①　　　D ④③②①            
16、光学显微镜是科学实验常用的仪器之一，同学们要学会显微镜的规范操作。下列操作中规范的是（    ）

A．手蒙右眼，左眼观察目镜   B．对光时，使低倍物镜正对通光孔

C．用手扳物镜转换低、高倍镜   D．高倍镜下用粗准焦调螺旋调焦

17、关于下列温度的说法不正确的是………………………………………（　 　　）

Ａ、冰水混合物的温度为０0C　　　Ｂ、人的手指头伸入水中感到不冷也不热的温度约为５３0C

Ｃ、人体正常的体温（口腔）约为３７0C  Ｄ、标准状况下水沸腾时的温度为１００0C

18 、天平调节好以后，在称量时发现指针略偏在分度盘中央的左边，这时应（    ）

A、把右端的平衡螺母向右旋出一些           B、将游码向右移动

C、向天平右盘中加砝码                     D、减少天平右盘中砝码

19 、使用显微镜时，下列操作中符合要求的是 （      ）   
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20 、用显微镜观察时…………………………………………………………（       ）
A、显微镜的放大倍数越大，看到的细胞数目越多
B、显微镜的放大倍数越大，看到的细胞数目越少

C、看到的细胞多少与显微镜的放大倍数无关
D、看到的细胞大小与显微镜的放大倍数无关

21、你认为大蒜根细胞中没有的结构是……………………………………（       ）

A、细胞壁       B、细胞膜    C、叶绿体      D、细胞核

22、英国生理学家罗伯特·爱德华兹由于在试管婴儿研究方面作出突出贡献而获得2010年诺贝尔奖。试管婴儿是由受精卵发育而来的，受精卵是一个
  A．细胞    B．组织      C．器官    D．系统
23、下列各项中食用部分主要属于果实的是………………………………（       ）

A、苹果      B、板栗      C、花生       D、大豆

24、用量筒量取溶液，视线与量筒内液体的凹液面最低处保持水平，读数为15毫升；倒出部分液体后，俯视凹液面的最低处，读数为9毫升。则该学生实际倒出的溶液体积（   ）

  A.小于6毫升B.大于6毫升C.等于6毫升D.无法确定范围

25、下列哪项是生物与非生物的共同点……………………………………（       ）

A、生长     B、繁殖      C、运动       D、对外界刺激作出反应（应激性）

26、我们校园中的下列植物不属于种子植物的是…………………………（       ）

A、蕨       B、樟树       C、松       D、桃树

27、在丛林中作战的士兵为了隐蔽行踪，不被敌方发现，穿的衣服和帽子的颜色最好是（　  　）
Ａ、红色　 Ｂ、黑色　　Ｃ、白色　 Ｄ、绿色

 28．测量人的身高时，适当选用刻度尺的最小刻度是                     （    ）

  A．1米         B. 1厘米       C. 1分米           D  1纳米

29．在生物分类的等级中，最基本单位是-----------------------------------------（    ）

A、界    B、纲    C、品种    D、种

30．雷鸟羽毛在冬天呈白色，春天换为灰色，这是生物与环境相适应的一种现象。下列现象与此不相类似的是

  A蚯蚓括动使土壤更肥沃    B．变色龙的体色随环境颜色而变化

  c．仙人掌的叶退化成针形    D．有些树木秋天落叶，有些四季常青

31．使用刻度尺测量长度时，下列做法不正确的是                           （   ）

   A 测量时，刻度尺不能歪斜         B  测量时，必须从刻度尺的左端量起

   C 读数时，视线应垂直于刻度尺     D 记录时，必须在数字后面写清单位

32．制作洋葱表皮装片时，盖上盖玻片的操作方法如图所示，其中正确的是（图中撕下的洋葱表皮已经展平在清水中，箭头表示盖上盖玻片的方向，椭圆表示载玻片中央的清水）

[image: image2.png]s e l E> =
[EEs Nk Bk iz/ém
Sy L g — g




A           B              C              D

33．做某实验需要量取45ml的水，应选用下列仪器中的             （    ）

A  100ml的烧杯                 B 10ml的量筒

C  100ml 的烧杯和滴管           D 50ml的烧杯和滴管

34．一群学生在雨后的草叶上发现了一些能运动的绿色的小点，下列说法不能作为判断小点是生物的依据是（　　）

Ａ能生长和繁殖  　Ｂ能呼吸   　Ｃ碰一下会缩成一团　 　Ｄ体小且绿色

35. 试判断下列结论正确的是　………………………………………   （　　）

Ａ　５０克的铁块比５０克的木块质量大。
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Ｂ　５０克的冰块比５０克的水的质量大。

Ｃ　７５千克的宇航员到月球上，他的质量要变小。

Ｄ　２０克的食盐水和２０克的砝码，它们的质量相等。
36．光学显微镜是科学实验常用的仪器之一，同学们要学会显微镜的规范操作。下列操作中规范的是
A．手蒙右眼，左眼观察目镜 

B．对光时，使低倍物镜正对通光孔

C．用手扳物镜转换低、高倍镜 

D．高倍镜下用粗准焦调螺旋调焦

37．学习科学的最基本方法是   （    ）

A   阅读，作笔记和练习           B  观察 讨论和交流

C   观察 ，实验和思考            D  阅读 实践和应用

38．人体有八大系统，构成八大系统的各个器官分工协作，成为一个统一的整体。这是由于（    ）的调节作用

A  运动系统，呼吸系统         B  生殖系统，泌尿系统

C   循环系统，消化系统            D  神经系统和内分泌系统

  II卷
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一、选择题：（57分，每题1.5分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空与简答（每空一分，共 43 分）

39、（4分） 根据你的日常生活经验给下列数据填上合适的单位名称。

（1）一个壹圆硬币的质量约：3         ；

（2）一只公鸡的质量约是1.5          。 
（3）教室的长度约为8           。

（4）一瓶“娃哈哈”饮用纯净水的净含量（体积）为596         .
40（5分）.科学是一门以实验为基础的学科，实验中仪器的读数是必不可少的。请你将图中五种仪器测量的读数，填写在表格中。

	
	甲图
	乙图
	丙图
	丁图
	戊图

	读数
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41、（4分）据右图回答：

图中1表示的过程是细胞的        过程，
其结果使得细胞_        。图中2表
示的是细胞          的过程，其结果形
成了                           。
42、（2分）在做“用显微镜观察人体口腔上皮细胞实验”时，
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甲、乙两位同学各自制作临时装片，并在低倍镜下观察，观察到的物像如图所示，　     　同学的观
察效果较好；另一位同学观察效果不好，是因为在临时装片中留有　      　。
43（3分）为了探究食品上滋生微生物的某些条件，将新鲜猪肉和水加热煮沸一段时间，冷却，取澄清的猪肉汁进行如下实验：

步骤一：将等量的猪肉汁分别加入标有A、B、C的三只锥形瓶中。静置1小时，然后用脱脂棉花塞住瓶口。

步骤二：把A锥形瓶放入电冰箱的冷藏室内，冷藏室的温度为6℃。

	锥
形

瓶
	观察结果

	A
	+

	B
	+ + +

	C
	-


    步骤三：把B锥形瓶放在实验室的桌子上，此时室温是25℃。

    步骤四：把C锥形瓶加热煮沸后密封，放在实验室的桌子上，此时

室温是25℃。

步骤五：几天后，用放大镜对三只锥形瓶内的猪肉汁进行观察，结果记录在右表内（观察不到微生物，用“－”表示；观察到有微生物，用“+”表示；微生物较多用“+ +”表示；微生物很多用“+ + +”表示）。
请回答下列问题：
（1）比较步骤三、四，你认为实验中的变量是     。（填选项字母）
A．温度    B．水分    C．是否有活的微生物    
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（2）通过A、B两只锥形瓶的实验及现象，可以得出的结论是      。       

（3）根据以上实验，请你写出一条日常生活中保存食品的方法      。
44、右图是细胞结构示意图，请据图回答：   

（1）细胞的三个基本结构分别是图中的

〔2〕          、〔6〕           、〔4〕         。

其中2的功能是                                    ；

（2）该图是      （植物或动物）细胞，判断依据是它有          。（填序号）

（3）高大的树木之所以能“顶天立地”与结构〔 〕           有关。

45、（2分）在明亮实验室里做“观察动物细胞和植物细胞”实验时，由于操作上的一些失误，造成实验效果不明显。请分析产生下列后果的可能原因。（写出一条即可）（1）在使用显微镜对光时，发现无论怎样转动反光镜视野都很暗：                           。（2）在观察洋葱表皮细胞的临时装片时，发现细胞有严重重叠现象：                         。
46、（10分）根据分类的方法，以图表的方式对下列8种生物进行分类；猫、桃子、马尾松、葫芦藓、蛇、麻雀、蝴蝶、蚯蚓：
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                     有种子   种子外有果皮包被：                                         
    能进行光合作用                              ：                                       
                      无种子                 
                                   胎生：                                
                         有脊柱               有羽毛：   麻雀            
                                           ：                            
   不能进行光合作用                            无羽毛：                 
                                        会飞：               
                                 
                                 不会飞:            

 47（6分）．根据皮肤的结构，回答以下问题

（1）皮肤是人体中最大的____    _____。

（2）在炎热的夏季，大量分泌汗液以调节体温的是__________。

（3）在寒冷的天气，能使汗毛竖起来的是_____ ____；

（4）当皮肤流血的时候，说明已经伤到              部位，因为其中含有_____     _____，此时我们还会感觉到痛，是因为皮肤这层还含有丰富的_____     _____ 。
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